
1 

№ 47 (203) от 20 декабря 2024 года 
 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I глава.  Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1643 от 17.12.2024г. «О стоимости проезда пассажиров и 
провоза багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок на 
территории Искитимского района Новосибирской области» (с приложением) 

3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1640 от 17.12.2024г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 28.11.2024 № 1472 
«О проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского муниципального района Новосибирской области по объекту «Проект 
разработки Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-
001692-П)» 

10 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1665 от 18.12.2024г «О подготовке проекта планировки 
территории для размещения линейного объекта – автомобильной дороги 
«Реконструкция места присоединения новой автодороги к существующей автодороге 
общего пользования г.Искитим – с.Усть-Чем. Новое строительство автодороги общего 
пользования 4 категории с.Усть-Чем – с.Елбаши» в границах Тальменского и Усть-
Чемского сельсовета Искитимского района Новосибирской области и проекта 
межевания территории в его составе». (с приложением) 

 
12 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ общественных обсуждений по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной 
дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 18.12.2024г. 

19 

 
 
 
 
 
 



2 

II глава.  Официальная информация 
Совета депутатов Искитимского района 

Наименование документа  Стр. 
РЕШЕНИЕ Тридцать восьмой очередной сессии от 19.11.2024 №254 «О внесении 
изменений в Устав  Искитимского муниципального района Новосибирской области»  
 

21 

РАСПОРЯЖЕНИЕ №60-р Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 18.12.2024г.  «О созыве 39-ой  очередной сессии Совета 
депутатов». 
 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 17.12.2024г №1643 г.Искитим 

 
О стоимости проезда пассажиров и провоза багажа автомобильным транспортом по 

маршрутам регулярных перевозок на территории Искитимского района Новосибирской 
области 

 
Руководствуясь п.6 ч.1 ст.15 Федерального закона РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с приказом департамента по тарифам Новосибирской 
области от 10.12.2024 № 343-ТС/НПА «Об установлении регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным (за исключением маршрутов, установленных в 
границах городских округов города Новосибирска, города Бердска, города 
Искитима и города Оби) и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Новосибирской 
области и о признании утратившими силу приказов департамента по тарифам 
Новосибирской области от 12.12.2023 №491-ТС/НПА» и п.6.ст.25 Устава 
Искитимского муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить стоимость проезда пассажиров автомобильным транспортом по 
маршрутам регулярных перевозок на территории Искитимского района 
Новосибирской области с 23.12.2024 года: 

1.1.  от остановки Ж/Д Вокзал г.Искитима до населенных пунктов и между 
населенными пунктами Искитимского района согласно Приложению; 

1.2.  по территории р.п.Линево в размере 37,0 рублей за 1 пассажироместо. 
2. Установить стоимость провоза одного места багажа автомобильным 

транспортом по маршрутам регулярных перевозок на территории Искитимского 
района Новосибирской области в размере 20 процентов от стоимости проезда 
пассажиров согласно приложению с 23.12.2024 года. 

3. Постановление вступает в силу с 23.12.2024 года. 
4. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского 

района Новосибирской области от 18.12.2023 № 1460 «О стоимости проезда 
пассажиров и провоза багажа автомобильным транспортом по маршрутам 
регулярных перевозок на территории Искитимского района Новосибирской 
области»; 

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



Маршруты и обслуживаемые населенные пункты

г.Искитим – с.Завьялово
1 г.Искитим - п.Первомайский 26 82 16
2 г.Искитим - д.Бурмистрово 40 115 23
3 г.Искитим – п.Тула 57 133 27
4 г.Искитим – п.Озерки 63 133 27
5 г.Искитим - п.Советский 72 133 27
6 г.Искитим - с.Быстровка 66 133 27
7 г.Искитим - с.Завьялово 72 133 27
8 г.Искитим - п.Факел Революции 75 133 27
9 г.Искитим – "Чкаловец" 51 133 27

10 с.Завьялово - п.Первомайский 47 128 26
11 п.Факел Революции - п.Первомайский 50 133 27
12 д.Бурмистрово – п.Тула 17 58 12
13 д.Бурмистрово – п.Озерки 23 74 15
14 д.Бурмистрово – п.Советский 32 97 19
15 д.Бурмистрово - п.Факел Революции 37 108 22
16 д.Бурмистрово - п.Первомайский 15 52 10
17 п.Тула – п.Озерки 15 52 10
18 п.Тула – п.Советский 24 77 15
19 п.Тула- с.Быстровка 18 61 12
20 п.Озерки – п.Советский 9 37 7
21 п.Озерки – с.Быстровка 13 46 9
22 п.Советский – с.Быстровка 21 69 14
23 д.Бурмистрово - с.Быстровка 26 82 16
24 д.Бурмистрово – с.Завьялово 34 101 20
25 с .Быстровка - с.Завьялово 12 43 9
26 с .Быстровка – п.Факел революции 15 52 10
27 п.Первомайский - п.Советский 47 128 26
28 п.Первомайский - с.Быстровка 40 115 23
29 п.Первомайский - п.Тула 32 97 19
30 п.Первомайский - п.Озерки 38 110 22
31 п.Первомайский - "Чкаловец" 26 82 16
32 д.Бурмистрово - "Чкаловец" 11 40 8

г.Искитим – д.Китерня
33 г.Искитим - д.Нижний-Коен 26 82 16
34 г.Искитим - п.Дубинский 42 118 24
35 г.Искитим - д.Китерня 45 124 25
36 Китерня – д.Нижний-Коен 19 64 13

г.Искитим – с.Морозово
37 г.Искитим - г.Бердск 25 80 16
38 г.Искитим - Академгородок (Цветной проезд) 33 99 20
39 г.Искитим - с.Морозово 42 118 24
40 г.Искитим - ДОЛ "Тимуровец" 34 101 20
41 г.Искитим - п.Новый 28 87 17
42 г.Бердск - п.Новый 8 37 7

ПРИЛОЖЕНИЕ                                         к 
постановлению администрации 
Искитимского района                               от 
17.12.2024 № 1643

Расчет стоимости проезда пассажиров и провоза багажа автомобильным транспортом                                                  
          по маршрутам регулярных перевозок  на территории Искитимского района 

№ 
п/п

Расстояние от 
г.Искитима (км)

Стоимость 
проезда одного 

пассажира (руб.)

Стоимость  
одного места 
багажа (руб.)



43 г.Бердск - Академгородок (Цветной проезд) 11 40 8
44 г.Бердск - ДОЛ "Тимуровец" 13 46 9



45 п.Новый - Академгородок (Цветной проезд) 6 37 7
46 п.Новый - ДОЛ "Тимуровец" 7 37 7
47 с.Морозово – г.Бердск 17 58 12
48 с.Морозово - Академгородок (Цветной проезд) 14 49 10
49 с.Морозово - ДОЛ "Тимуровец" 7 37 7
50 Академгородок (Цветной проезд) - ДОЛ "Тимуровец" 14 49 10

г.Искитим – с.Мосты
51 г.Искитим - д.Харино 35 104 21
52 г.Искитим - с.Усть-Чем 38 110 22
53 г.Искитим - с.Мосты 56 133 27
54 д.Харино – сУсть-Чем 15 52 10
55 с.Усть-Чем – с.Мосты 18 61 12
56 д.Харино – с.Мосты 33 99 20

г.Искитим - с.Елбаши
57 г.Искитим - п.Барабка 12 43 9
58 г.Искитим - д.Калиновка 17 58 12
59 г.Искитим - с.Елбаши 25 80 16
60 п.Барабка – д.Калиновка 12 43 9
61 п.Барабка – с.Елбаши 21 69 14
62 д.Калиновка  - с.Елбаши 14 49 10

г.Искитим – с.Улыбино
63 г.Искитим -п.Первомайский 25 80 16
64 г.Искитим - с.Улыбино 33 99 20
65 с.Улыбино  - п.Первомайский 8 37 7

г.Искитим - с.Сосновка
66 г.Искитим - с .Лебедевка 11 40 8
67 г.Искитим - п. Чернореченский 5 37 7
68 п. Чернореченский - с.Лебедевка 6 37 7
69 г.Искитим - п.Маяк 18 61 12
70 г.Искитим - с.Сосновка 38 110 22
71 с.Лебедевка – п.Маяк 10 37 7
72 с.Лебедевка – с.Сосновка 30 93 19
73 п.Маяк – с.Сосновка 21 69 14

г.Искитим – п.Степной
74 г.Искитим - д.Чупино 35 104 21
75 г.Искитим - п.Степной 36 106 21
76 г.Искитим - п.Березовка 40 115 23
77 г.Искитим - д.Бородавкино 39 113 23
78 г.Искитим - п.Октябрьский 44 122 24
79 г.Искитим - п.Раздольный 39 113 23
80 п.Раздольный – д.Чупино 11 40 8
81 п.Раздольный – п.Степной 12 43 9
82 д.Чупино – п.Степной 4 37 7
83 д.Чупино - д.Бородавкино 7 37 7
84 д.Чупино - п.Октябрьский 12 43 9
85 п.Степной – п.Березовка 5 37 7
86 п.Степной – д.Бородавкино 4 37 7
87 п.Степной - п.Каменка 31 95 19
88 п.Степной - д.Горевка 15 52 10
89 п.Степной - п.Алексеевский 31 95 19
90 п.Степной - с.Преображенка 24 77 15
91 п.Степной – п.Октябрьский 9 37 7
92 п.Березовка – д.Бородавкино 8 37 7
93 п.Березовка – п.Октябрьский 13 46 9
94 д.Бородавкино – п.Октябрьский 5 37 7



г.Искитим - с.Преображенка
95 г.Искитим - д.Горевка 49 131 26
96 г.Искитим - с.Преображенка 59 133 27
97 г.Искитим - п.Каменка 66 133 27
98 г.Искитим - п.Алексеевский 67 133 27
99 д.Горевка – с.Преображенка 9 37 7

100 д.Горевка – п.Алексеевский 18 61 12
101 д.Горевка  - п.Каменка 17 58 12
102 с.Преображенка – п.Алексеевский 8 37 7
103 с.Преображенка – п.Каменка 12 43 9
104 п.Алексеевский – п.Каменка 18 61 12

г.Искитим – с.Гусельниково - с.Легостаево
105 г.Искитим - р.п.Линево 26 82 16
106 г.Искитим - ст.Евсино 18 61 12
107 г.Искитим - д.Ургун 35 104 21
108 г.Искитим - с.Гусельниково 52 133 27
109 г.Искитим - с.Белово 49 131 26
110 г.Искитим - д.Девкино 60 133 27
111 г.Искитим - с.Легостаево 69 133 27
112 г.Искитим - д.Малиновка 74 133 27
113 г.Искитим - д.Новососедово 85 133 27
114 г.Искитим - д.Старососедово 80 133 27
115 р.п.Линево – с.Белово 23 74 15
116 р.п.Линево – д.Девкино 33 99 20
117 с.Белово – д.Девкино 10 37 7
118 с.Белово - ст.Евсино 31 95 19
119 р.п.Линево – д.Ургун 13 46 9
120 р.п.Линево – с.Гусельниково 26 82 16
121 р.п.Линево – с.Легостаево 43 120 24
122 р.п.Линево – д.Старососедово 54 133 27
123 ст.Евсино - д.Ургун 9 37 7
124 ст.Евсино - Асфальтный завод 14 49 10
125 д.Ургун – с.Гусельниково 19 64 13
126 д.Ургун – с.Легостаево 34 101 20
127 д.Ургун – д.Старососедово 44 122 24
128 д.Ургун - с.Белово 17 58 12
129 д.Ургун - д.Девкино 26 82 16
130 с.Гусельниково – с .Легостаево 17 58 12
131 с.Гусельниково - д.Новососедово 33 99 20
132 с.Гусельниково - д.Малиновка 22 72 14
133 с.Гусельниково – д.Старососедово 28 87 17
134 с.Гусельниково – с.Белово 7 37 7
135 с.Гусельниково - д.Девкино 17 58 12
136 с.Легостаево - д.Старососедово 11 40 8
137 р.п.Линево – д.Малиновка 48 130 26
138 р.п.Линево – д.Новососедово 59 133 27
139 с.Легостаево – д.Малиновка 5 37 7
140 с.Легостаево - д.Новососедово 16 55 11
141 д.Малиновка - д.Новососедово 11 40 8
142 ст.Евсино - с.Гусельниково 34 101 20
143 ст.Евсино - д.Старососедово 62 133 27
144 ст.Евсино - д.Малиновка 56 133 27
145 ст.Евсино - д.Новососедово 67 133 27
146 ст.Евсино - д.Девкино 42 118 24
147 ст.Евсино - с.Легостаево 51 133 27



г.Искитим – с.Верх-Коен
148 г.Искитим - с.Верх-Коен 35 104 21
149 г.Искитим - д.Михайловка 44 122 24
150 г.Искитим -п.Дзержинский 44 122 24
151 с.Верх-Коен – д.Михайловка 9 37 7

г.Искитим - р.п.Линево
152 г.Искитим - ст.Евсино 18 61 12
153 г.Искитим - р.п.Линево 26 82 16
154 г.Искитим -Керамкомбинат 34 101 20
155 г.Искитим -д.Евсино 39 113 23
156 р.п.Линево – п.Керамкомбинат 7 37 7
157 р.п.Линево - д.Евсино 12 43 9
158 р.п.Линево – ст.Евсино 8 37 7
159 д.Евсино - п.Керамкомбинат 3 37 7
160 г.Искитим – Асфальтный завод 10 37 7
161 р.п.Линево – Асфальтный завод 18 61 12

г.Искитим – с.Старый Искитим
162 г.Искитим - м-н Ложок 14 49 10
163 г.Искитим - с.Старый Искитим 22 72 14

г.Искитим – п.Александровский
164 г.Искитим - п.Чернореченский 5 37 7
165 г.Искитим - п.Рощинский 13 46 9

166 19 64 13

167 г.Искитим - п.Рябчинка 21 69 14
168 г.Искитим - п.Александровский 20 67 13
169 г.Искитим - п.Койниха 19 64 13
170 Поликлиника № 2 (г.Искитим) – п.Койниха 10 37 7
171 п.Рябчинка - п.Александровский 6 37 7
172 п.Рябчинка - п.Рощинский 13 46 9
173 п.Александровский - п.Рощинский 13 46 9

г.Искитим – с.Новолокти
174 г.Искитим - д.Таскаево 24 77 15
175 г.Искитим - д.Новолебедевка 30 93 19
176 г.Искитим - п.Михайловка 36 106 21
177 г.Искитим - с.Новолокти 49 131 26
178 г.Искитим - д.Гилево 53 133 27
179 г.Искитим - п.Целинный 54 133 27
180 с.Новолокти – д.Гилево 5 37 7
181 с.Новолокти – п.Целинный 7 37 7
182 д.Таскаево – д.Гилево 29 90 18
183 д.Новолебедевка – д.Гилево 23 74 15
184 д.Таскаево - д.Новолебедевка 8 37 7
185 д.Таскаево - п.Михайловка 14 49 10
186 д.Таскаево - с.Новолокти 28 87 17
187 д.Новолебедевка - п.Михайловка 6 37 7
188 д.Новолебедевка - с.Новолокти 20 67 13
189 п.Михайловка - с.Новолокти 14 49 10
190 п.Михайловка – д.Гилево 17 58 12

г.Искитим – с.Тальменка
191 г.Искитим - с.Тальменка 18 61 12

р.п. Линево – п.Листвянский
192 р.п.Линево - кладбище 7 37 7
193 р.п.Линево – п.Листвянский 12 43 9

г.Искитим (через поликлинику № 2 г.Искитим) - 
п.Рощинский 



194 р.п.Линево - Медведск 20 67 13
195 4 37 7
196 р.п.Линево - Геологоразведка 15 52 10
197 Геологоразведка - п.Листвянский 3 37 7
198 кладбище - п.Листвянский 5 37 7
199 кладбище - Геологоразведка 6 37 7
200 кладбище - Медведск 12 43 9
201 п.Листвянский – с.Медведское 7 37 7

г.Искитим – д.Шибково
202 г.Искитим - д.Шибково 23 74 15
203 д.Шибково – р.п.Линево 13 46 9
204 д.Шибково - ст.Евсино 5 37 7

г.Искитим - п.Агролес
205 г.Искитим - п.Агролес 25 80 16

От магазина в п.Листвянский до дач 



10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 17.12.2024г №1640 г.Искитим 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 28.11.2024 № 1472 «О проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского 
муниципального района Новосибирской области по объекту «Проект разработки Выдрихинского 
месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)» 

В связи с нарушением срока опубликования информационного сообщения в 
средствах массовой информации о проведении общественных обсуждений в форме 
слушаний объекта экологической экспертизы: проектной документации «Проект 
разработки Выдрихинского месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-
001692-П)», включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, назначенных постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 28.11.2024 № 1472 «О проведении общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе на территории Искитимского муниципального района 
Новосибирской области по объекту «Проект разработки Выдрихинского 
месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», на основании 
уведомления ООО «Экомайн» от 03.12.2024 №147, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление в администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 28.11.2024 № 1472 «О проведении общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе на территории Искитимского муниципального района 
Новосибирской области по объекту «Проект разработки Выдрихинского 
месторождения известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1. Постановления изложить в следующей редакции: 
«1. «Организовать и провести общественные обсуждения в форме 

общественных слушаний по объекту государственной экологической экспертизы: 
проектной документации «Проект разработки Выдрихинского месторождения 
известняков (объект НВОС № 50-0154-001692-П)», в 11 часов 00 минут 14.01.2025 
года по адресу: 633209, Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, д. 28А 
(РДК им.Ленинского Комсомола, зеркальный зал). Обеспечить участие 
заинтересованных лиц посредством видеоконференцсвязи по ссылке: 
https://telemost.yandex.ru/j/64288396306816.». 

1.2. Пункт 1.2. Постановления изложить в следующей редакции: 
«1.2. Длительность проведения общественных обсуждений с 25.12.2024 г. по 

27.01.2025 г. (включительно).». 

https://telemost.yandex.ru/j/64288396306816.


11 
 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, строительства, архитектуры и 
дорожного строительства администрации Искитимского района Новосибирской 
области Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



12 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 18.12.2024г № 1665 г.Искитим 

 
 

О подготовке проекта планировки территории для размещения линейного объекта – автомобильной 
дороги «Реконструкция места присоединения новой автодороги к существующей автодороге общего 

пользования г.Искитим – с.Усть-Чем. Новое строительство автодороги общего пользования 4 
категории с.Усть-Чем – с.Елбаши» в границах Тальменского и Усть-Чемского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области и проекта межевания территории в его составе 
 
 

В целях подготовки документации по планировке территории, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
16.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 481-ОЗ «О 
регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 №112 «Об 
утверждении Правил подготовки документации по планировке территории, подготовка 
которой осуществляется на основании решений уполномоченных федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации 
по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, отмены такой 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению, а также подготовки и утверждения 
проекта планировки территории в отношении территорий исторических поселений 
федерального и регионального значения», решением сессии Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области от 22.06.2021 № 57 «Об утверждении 
порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории 
Искитимского района Новосибирской области, внесения в нее изменений и ее отмены» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Обеспечить подготовку проекта планировки территории для размещения 
линейного объекта – автомобильной дороги «Реконструкция места присоединения 
новой автодороги к существующей автодороге общего пользования г.Искитим – 
с.Усть-Чем. Новое строительство автодороги общего пользования 4 категории с.Усть-
Чем – с.Елбаши» в границах Тальменского и Усть-Чемского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области и проекта межевания территории в его составе (далее – 
документация по планировке территории) согласно схеме (приложение). 

2. Утвердить прилагаемые: 
1) задание на разработку документации по планировке территории; 
2) задание на выполнение инженерных изысканий. 

3. Установить срок подготовки документации по планировке территории – до 
31.01.2025. 

4. Предложить физическим и юридическим лицам в течение десяти календарных 
дней со дня официального опубликования настоящего постановления представить свои 
предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке 
территории (далее – предложения физических и юридических лиц) в администрацию 



13 
 

Искитимского района Новосибирской области по адресу: 633209, Новосибирская 
область, г. Искитим, ул. Чайковского, д. 47, каб. № 7 (почтовый адрес: 633209, 
Новосибирская область, г. Искитим, ул.Пушкина, д.51). 

5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Искитимского 
района Новосибирской области (Зубаревой С.С.): 
1) направить копию настоящего постановления в администрации Тальменского и Усть-
Чемского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в течение десяти 
дней со дня принятия настоящего постановления; 
2) в течение десяти рабочих дней со дня поступления предложений от физических и 
юридических лиц направить их акционерному обществу «Разрез Колыванский»; 
3) в течение десяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 
осуществить разработку технического задания на подготовку документации по 
планировке территории и передать его акционерному обществу «Разрез Колыванский». 

6. Предложить акционерному обществу «Разрез Колыванский»: 
1) осуществить подготовку документации по планировке территории в 

соответствии с заданием на подготовку такого проекта за свой счет; 
2) осуществить согласование документации по планировке территории; 
3) подготовленную документацию по планировке территории представить для 

проверки и утверждения в администрацию Искитимского района Новосибирской 
области; 

4) в течение десяти календарных дней со дня утверждения документации по 
планировке территории предоставить материалы такой документации по планировке 
территории проекта в администрацию Искитимского района Новосибирской области. 

7. Постановление вступает в силу после его опубликования в официальном 
печатном издании «Вестник Искитимского района» и размещения на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, строительства, 
архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



14 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 18.12.2024 № 1665 
 

 Схема границ 
 

 



15 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Искитимского района  
от 18.12.2024 № 1665 

 
ЗАДАНИЕ 

на разработку документации по планировке территории  
 

Наименование позиции Содержание 
1 Вид разрабатываемой 

документации по планировке 
территории 

Проект межевания в составе проекта 
планировки территории 

2 Инициатор подготовки 
документации по планировке 
территории 

АО «Разрез Колыванский» 
ОГРН 1025404670620. 

Дата присвоения ОГРН 30.10.2002г., 
633224, Новосибирская область, Искитимский 

район, п.Листвянский, ул. Советская, д. 2а 
secretary@sibanthracite.ru; 

NTerekhova@sibanthracite.ru 
 
3 

Источник финансирования 
работ по подготовке 
документации по планировки 
территории 

Средства юридического лица – АО «Разрез 
Колыванский» 

4 Вид и наименование 
планируемого к размещению 
объекта капитального 
строительства, его основные 
характеристики (назначение, 
местоположение, площадь 
объекта капитального 
строительства и др.) 

Частная автомобильная дорога общего 
пользования «Реконструкция места 
присоединения новой автодороги к 
существующей автодороге общего 

пользования г.Искитим – с.Усть-Чем. Новое 
строительство автодороги общего 

пользования 4 категории с.Усть-Чем – 
с.Елбаши». 

Севернее действующего отвала «Северный» 
Колыванского разреза с заходом в с. Елбаши 

Искитимского района Новосибирской 
области. Частичная реконструкция 

существующей дороги г.Искитим – с.Усть-
Чем в местах присоединения новой дороги, из 

них вновь проектируемая дорога до с.Усть-
Чем протяженностью - 14 км (уточняется 

проектом) 
5 Поселения, муниципальные 

округа, городские округа, 
муниципальные районы, 
субъекты Российской 
Федерации, в отношении 
территорий которых 
осуществляется подготовка 

Тальменский сельсовет Искитимского района 
Новосибирской области и Усть-Чемский 

сельсовет Искитимского района 
Новосибирской области 



16 
 

документации по планировки 
территории 

6 Состав документации по 
планировке территории 

В соответствии с постановлением 
Правительства Российской федерации от 

12.05.2017 № 564 «Об утверждении 
Положения о составе и содержании 

документации по планировке территории, 
предусматривающей размещение одного или 

нескольких линейных объектов»: 
1. Проект планировки территории 

состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по ее 

обоснованию. 
2. Основная часть проекта планировки 

территории включает в себя: раздел 1 «Проект 
планировки территории. Графическая часть», 
раздел 2 «Положение о размещении линейных 

объектов». 
3. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории включают в себя: 
раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Графическая часть», 

раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории. Пояснительная 

записка». 
4. Проект межевания территории 

состоит из основной части, которая подлежит 
утверждению, и материалов по его 

обоснованию. 
5. Основная часть проекта межевания 

территории включает в себя: раздел 1 «Проект 
межевания территории. Графическая часть», 

раздел 2 «Проект межевания территории. 
Текстовая часть». 

6. Материалы по обоснованию проекта 
межевания территории включают в себя: 

раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта 
межевания территории. Графическая часть», 

раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта 
межевания территории. Пояснительная 

записка». 
7 Информация  о земельных 

участках  (при  наличии) 
включенных  в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка документации по 

Земельные участки, включенные в границы 
территории, в отношении которой 

планируется подготовка документации по 
планировке территории: 

54:07:057404:1, 
54:07:057404:5, 



17 
 

планировке территории, а 
также об ориентировочной 
площади такой территории 

54:07:057406:7, 
54:07:057406:25, 
54:07:057406:28, 
54:07:057406:314, 
54:07:057406:636, 
54:07:057406:637, 
54:07:057406:663, 
54:07:057406:673, 
54:07:057406:696, 
54:07:057406:708, 
54:07:057406:715, 
54:07:057406:717, 
54:07:057406:719, 
54:07:057406:722, 
54:07:057412:8, 

54:07:057412:299, 
54:07:057412:301, 

земли кадастрового квартала 54:07:057404, 
54:07:057406. 

8 Цель подготовки 
документации по планировке 
территории 

Обеспечение устойчивого развития 
территорий, в том числе выделение элементов 

планировочной структуры, установление 
границ земельных участков, установление 

границ зон планируемого размещения 
объектов капитального строительства. 

 

________ 



18 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Искитимского района  
от 18.12.2024 № 1665 

 
ЗАДАНИЕ 

на выполнение инженерных изыскания 
 
 

1 
Сведения об объекте 
инженерных 
изысканий 

Территория в границах Тальменского, Усть-Чемского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области. 

2 Основные требования 
к результатам 
инженерных изысканий 

Результаты инженерных изысканий оформляются в виде 
технического отчета о выполнении изысканий, 
состоящего из текстовой и графической частей, а также 
приложений к нему в текстовой, графической, цифровой 
формах. 

3 Границы территории 
проведения 
инженерных 
изысканий 

Границы территорий проведения инженерных 
изысканий совпадают с границами территории 
проектирования. 

4 Виды инженерных 
изысканий 

Инженерно-геодезические изыскания; 
Инженерно-геологические изыскания; 
Инженерно-экологические изыскания; 
Инженерно-гидрометеорологические изыскания. 

5 Описание объекта 
планируемого 
размещения 
капитального 
строительства 

Севернее действующего отвала «Северный» 
Колыванского разреза с заходом в с. Елбаши 
Искитимского района Новосибирской области. 
Частичная реконструкция существующей дороги 
г.Искитим – с.Усть-Чем в местах присоединения новой 
дороги, из них вновь проектируемая дорога до с.Усть-
Чем протяженностью - 14 км (уточняется проектом). 

 



19 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту планировки территории и проекту межевания 

территории в его составе для реконструкции автомобильной дороги «от с.Сосновка до 
Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 
 
18.12.2024                             
 
 
 

В целях выявления мнения и учёта интересов жителей Улыбинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной 
дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект), на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области от 03.12.2024 № 
51-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту 
планировки территории и проекту межевания территории в его составе для 
реконструкции автомобильной дороги «от с.Сосновка до Улыбино» в границах 
Улыбинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
проведены общественные обсуждения по Проекту.  

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» от 06.12.2024 № 
45 и размещена на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области.  

Срок проведения общественных обсуждений с 06.12.2024 по 20.12.2024. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 13.12.2024 по 17.12.2024. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту планировки территории и проекту 
межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной дороги «от 
с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области от 18.12.2024. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений и 
замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ 
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 

Новосибирская область 
г.Искитим 



20 
 

муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области от 19.12.2023 № 211 «Об 
утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект планировки территории и проект 
межевания территории в его составе для реконструкции автомобильной дороги «от 
с.Сосновка до Улыбино» в границах Улыбинского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области. 
 
 
 
 
Председатель                                                        А.И.Колотий      _______________ 

                                      (подпись) 
 
 
Секретарь                                                               С.В.Строков      _______________ 

                                      (подпись) 
 



21 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
Тридцать восьмой очередной  сессии   

от 19.11.2014 №254 г.Искитим 
 

   
О внесении изменений в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской 

области 
 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 N 232-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», в целях приведения Устава 
Искитимского муниципального района Новосибирской области в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов района  

РЕШИЛ:  
1. Внести в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской 

области следующие изменения: 
1.1. Статья 5. Вопросы местного значения 
1.1.1. изложить пункт 11 в следующей редакции: 
 «11) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии 
с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего муниципального района;»; 

1.1.2. изложить пункт 22 в следующей редакции: 
 «22) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 
1.2. Статья 18.  Депутат Совета депутатов  
1.2.1. дополнить часть 3 пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.3. Статья 23.1. Гарантии осуществления полномочий депутатов, 

председателя Совета депутатов района, Главы района 
1.3.1. в пункте 5 части 4 после слов «5-8» дополнить словами «и 9.2»; 
1.4. Статья 25. Полномочия администрации 



22 
 

1.4.1.  изложить пункт 10 в следующей редакции: 
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии 
с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего муниципального района;»; 

1.4.2. изложить пункт 38 в следующей редакции: 
«38) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 
1.5. Статья 37. Удаление главы в отставку 
1.5.1. дополнить часть 2: 
1.5.1.1. пунктом 6 следующего содержания: 
«6) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
1.5.1.2. пунктом 7 следующего содержания: 
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-

ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», 
направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области для государственной 
регистрации в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Главе Искитимского района Новосибирской области опубликовать 
настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 
района» после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его 
поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования настоящего решения для включения указанных 
сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в официальном печатном издании «Вестник Искитимского 
района». 
 
 
Глава района                                                                 Председатель Совета 
                  Ю.В. Саблин                                                              Г.М. Истратенко 

 
 

 



23 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ№60-р  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  от 18.12.2024 г.  

«О созыве 39-ой  очередной сессии Совета депутатов» 
 

Созвать тридцать девятую очередную сессию Совета депутатов 
Искитимского района четвертого   созыва  24 декабря  2024 года в 12-00 часов в 
зале заседаний администрации района    с повесткой:  

 
1 О бюджете Искитимского района 

Новосибирской области на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов  
 
 
 

 

Сотникова Е.Г.- начальник 
управления финансов и 

налоговой политики 
района  

Содоклад: 
Вишняков И.Е.-

председатель  Ревизионной 
комиссии Искитимского 

района 
2 О внесении изменений в решение 33-ой 

очередной сессии Совета   района 
Новосибирской области на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» 
(в редакции решений от 20.02.2024 № 217,от 
02.05.2024 №227, от 25.06.2024 № 236, от 
24.09.2024 №247, 19.11.2024№255) 
 

Сотникова Е.Г.- начальник 
управления финансов и 

налоговой политики 
района 

 

3 О внесении изменений в решение 48 сессии 
Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 18.08.2015 №415 
«Об утверждении значений 
корректирующих коэффициентов для 
определения размера арендной платы за 
использование земельных участков на 
территории Искитимского района, 
государственная собственность на которые 
не разграничена и предоставленные в 
аренду без торгов» 

Храмцова Л.И.-начальник 
отдела по имуществу и 
земельным отношениям 
администрации района 

4 О принятии полномочий по организации 
библиотечного обслуживания населения, 
комплектованию и обеспечению 
сохранности библиотечных фондов 
библиотек городского поселения рабочего 
поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области Искитимским 
муниципальным районом Новосибирской 

Оленева М.В.-директор 
МКУК «Искитимская 

ЦБС» 



24 
 

области 
 

5 О внесении изменений в Положение «Об 
оплате труда лиц, замещающих 
муниципальные должности, действующих 
на постоянной основе, муниципальных  
служащих и содержании органов местного 
самоуправления Искитимского района», 
утвержденное решением сессии Совета 
депутатов района  от  22.02.2022 №103 

Таглина В.В.-главный 
специалист  отдела по 
труду администрации 

района  

6 О внесении изменений в Положение «О 
муниципальном дорожном фонде 
Искитимского района Новосибирской 
области» 

Авакова Н.С.-ведущий 
инженер дорожной группы 

МКУ ИР «УКС» 

7 О плане работы Совета депутатов 
Искитимского района на 2025год 

Истратенко Г.М.- 
председатель Совета 

депутатов района  
 

Ответственным за подготовку вопросов  предоставить    в Совет депутатов  
проекты решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в 
соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции 
по делопроизводству. 
 
 
 
Председатель Совета                 Г.М.Истратенко 


	0 - Вестник 47  - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_1643
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17.12.2024г №1643 г.Искитим

	2-Приложение к пост_1643 (1)
	для печати

	3-Пост_1640
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17.12.2024г №1640 г.Искитим

	4-Пост_1665
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18.12.2024г № 1665 г.Искитим

	5-Приложение к пост_1665
	6-ЗАКЛЮЧЕНИЕ Проект планировки Сосновка Улыбино
	7-Решение от 19.11.2024 № 254
	В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О...

	8-60-р Распоряжение  О проведении 39сессии в газету

